
2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 341,699 302,431 39,268

1.지방교육행정기관이전수입 341,699 302,431 39,268

1.교육비특별회계전입금수입 341,699 302,431 39,268

1.교육비특별회계전입금 341,699 302,431 39,268

1.학교운영비전입금 341,699 302,431 39,268
(초)학교운영비지원금 : 301,476,000원 * 1교 

=
301,476,000

(유)학교운영비지원금 : 40,223,000원 * 1교 = 40,223,000

2.자체수입 53,628 47,666 5,962

1.학부모부담수입 48,928 46,666 2,262

1.수익자부담수입 48,928 46,666 2,262

1.급식비 35,700 30,471 5,229

1.급식비 27,636 23,247 4,389 교직원급식비 : 4,900원*30명*188일= 27,636,000

2.우유급식비 8,064 7,224 840 초등학교우유급식비 : 480원*100명*168일= 8,064,000

2.현장체험학습비 11,100 13,500 -2,400

1.현장체험학습비 11,100 13,500 -2,400 1학년현장체험학습비 : 50,000원*38명= 1,900,000

2학년현장체험학습비 : 50,000원*36명= 1,800,000

3학년현장체험학습비 : 50,000원*35명= 1,750,000

4학년현장체험학습비 : 50,000원*30명= 1,500,000

5학년현장체험학습비 : 50,000원*38명= 1,900,000

6학년현장체험학습비 : 50,000원*45명= 2,250,000

3.졸업앨범비 2,128 2,695 -567

1.졸업앨범비 2,128 2,695 -567 졸업앨범비 : 56,000원*38명*1회= 2,128,000

2.행정활동수입 4,700 1,000 3,700

1.사용료및수수료 2,000 200 1,800

1.사용료및수수료 2,000 200 1,800

1.사용료 2,000 200 1,800 학교시설사용료 : 2,000,000원*1년= 2,000,000

2.기타행정활동수입 2,700 800 1,900

1.이자수입 2,500 600 1,900

1.이자수입 2,500 600 1,900 이자수입 : 2,500,000원*1년= 2,500,000

1백인혜 2023년 06월 14일 10시 20분 12초 전라북도교육청 남원용성초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0 기타행정활동수입 : 100,000원*2회= 200,000

3.기타수입 1,200 3,500 -2,300

1.전년도이월금 1,200 3,500 -2,300

1.순세계잉여금 1,200 3,500 -2,300

1.순세계잉여금 1,200 3,500 -2,300

1.순세계잉여금 1,200 3,500 -2,300 (초)순세계잉여금 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

(유)순세계잉여금 : 200,000원*1교= 200,000

세입합계 396,527 353,597 42,930

2백인혜 2023년 06월 14일 10시 20분 12초 전라북도교육청 남원용성초등학교


